
ANEXA NR.1

TABLOUL
cuprinzand cotele, valorile impozabile, nivelurile impozilelor 9i taxelor locale, taxele speciale 9i amenzile care se stabil6c, se actualizeazi

sau.se ajusteaza, dupi caz, de citre Consiliul Local al comun€i glLlNDlA
in timitele gi in conditiite tiflului tX din Legea w.227t2O15 pivind C;dut fiscal

Art. 457.
(1)

calculeazd
stabilegte

(2)
mateex

l. Legea nr.22712015 privind Codul fiscal ) Titlul lX - lmpozite gi taxe locale

Pentru clddirile rezidenfiale 9i clddirile-anexi, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clddiri se
prin aplicarea unei cote cuprinse intre O,O8o/o-0,27o, asupra valorii impozabile a clddirii. Cota impozitului pe clidiri seprin hotirdre a consiliului local.

inmullirea suprafe[ei construite desfdgurate a
in lei/m din tabelul urmitor:

la Hotdr6rea Consiliului Local

CAPITOLUL II_ IMPOZITIJL PE
A.11.457 alin. (1) COTELE STABILITE PRIN CODUL

FISCAL PENTRU ANUL 201B
COTA STAB!LITA DE CONSTLIUL

LOCAL PENTRU ANUL 2023
o,08% - 0,20/o

4r1.457 alin. (2)
leilm2 -

VALORILE STABILITE PRIN CODUL
FISCAL PENTRU ANUL 2018

Tipul clidirii

A. Cladiri cu cadre din beton armai sau cu pere!
exteriori din cdrdmidi arsi sau din orice alte materiale
rcZgtgte in urma unui tratryent termic Ai/sau chimic

VALORILE STAB!LITE DE CONSTLIUL
LOCAL PENTRU ANUL 2023

Valoarea im
Cu instala[iide apd,

canalizare, electrice gi
incdlzire (condi{ii

Fdrd instala[ii de apd,
canalizare, electricitale

sau incilzire

Cu instala[ii de apd,
canalizare, e I ectrice g i

incdlzire (condi[ii

Fdra instala{ii de apd,
canalizare, electricitate

sau incdlzire

B. ClSdiri cu pereti exteriori din lemn, dtn ptatre
naturald, din cdrimidd nearsi, din vdldtuci, sau din
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic

/sau chimic

(



C. ClSdire-anexd cu cadre Oin OGtonirrnat sa u
pereli exteriori din c5rdmldi ars6 sau din oricE alte
materiale rezultate in urma unui tratament termic
gi/sau chimic

200 175 200 175

u. utaotre-anexa cu perett exteriori din lemn, din
piatrd naturald, din cdrimidi nearsd, din vdldtuci, sau
din orice alte materiale nesupuse unuitratament
termic qi/sau chimic

125 75 125 75

tr.rn cazut conlnouaDtlult care deline la aceeagi
adresd inciperi amplasate la subsol,demisol $ilsau la
mansardi, utilizate ca locuin(d, in oricare dintre
tipurile de clSdiri prevdzute la lit A-D

75o/o din suma care
s-ar aplica clSdirii

75o/o din suma care
s-ar aplica clddirii

75o/o din suma
care s-ar aplica

clidirii

75% din suma
care s-ar aplica

clidirii
r. tt cazut conlnDuaDtlult care deltne la aceeagi
adresi incdperi amplasate la subsol,demisol gi/sau la
mansardd, utilizate in alte scopuri d6ec6t cel de
locuinld, in oricare dintre tipurile de clddiri previzute
la lit A-D

50% din suma care
s-ar aplica clddiri

50% din suma care
s-ar aplica clddiri

50% din suma
care s-ar aplica
clidiri

50% din suma
care s-ar aplica
clidiri

(3) in cazul unei clediri care are perelii exterioridin materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a cledirii se identificiin tabelul prevezut-la alin. (2) valoarea impozabila cea mai mare *reipunratoare materialului cu ponderea cea mai mare.(4) suprafata construite desfesuratd a unei clddiri se deiermina prin insumarea supiateferoi secliuniror tuturor niveturilorcledirii' inclusiv ale balcoanelor looiilor sau ale celor situate ta suusot sau la mansaroa, ei*ptirla 
"rii"r"t"r" 

podurilor neutilizate calocuinte, ale scdrilor gi teraselor ne"acoperite.
(5) Dacd dimensiunile exterioare ale uneicladiri nu pot fi efectiv mdsurate pe conturul exterior, atunci suprafala construitedesfegurata a dedidi se determina prrn ?nmullirea suprafelei utite i ciJairil cu un coeficient de transformare de 1,4.(6) Valoarea impozabile a.cladirii_se aiusteaid in funclie de rangul localitetii 9i zona in care ;ste amptasate cledirea, prininmultirea valorii determinate conform alin. (2)-(5) c; coeficientui oe ioreclie corespunziioi, prevdzut in tabelul urmdtor:

Zona in cadrul localitSlii

A

0

2F0
2,50

2,40

III
I2!50. 2,40 ,,

2,40 2,30

2,30 2,20

Rangul localitdtii
III

2P0
2,20

2,L0

2,00

B

C

D 2,20. 2,10 .

IV
1,1O

lrOs
lrOO

or95

v
1rO5

1rO0

- .Or95
Or90

17; In cazul unui aoartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri si I apartamente, coelicientul de coreclie prevezutla alin. (6) se reduce cu 0.10.
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(6) in cazul terenului care este( tinut in comun de doue sau. mai.multe pJ cane, fiecare proprietar datoreaze impozit pentrupartea din teren aflate in proprietatea sa in cizut in care nu 
"" 

p.i"t"uiri paair. irai;id#;r$;;#;liJ'irn *rrn, fiecareproprietarincomun datoreazE o parte egale din impozitul pentru terenuf ,esp-eJU--
_(7) 

lmpozitul/taxa pe teren intravilan se maioreazd cu 10% fati de anulArt.465.

.on" u,"",.$l,ll'f,Jilt"flH: [:f:il:";E:l'i,fJ;ilj i:ff:":'J"'3;itffi,:"siurui, 
ransurocaritiiriiin care este amprasatrerenur,

(2) In cazul unui teren amplasat in. intravlrr, i"i"ioi."tii i"gistrut agricol la categoria de folosintd terenuri cu constructii,precum 9i terenul inregistrat in registrul agricol.la atta catego;tJ; folosinra o"*i 
""" 

o" t.i"'rrii"i""o"n""irr"1,, ,n 
"uprafata 

de panii la 4oo
il;jlii'ilh Xl[1,1]lli:;j*" 

t"'"n 
"" "tioireete 

prin inmui1i,"" i,pi"r"1"it"*n,i,i, 
"'pd;;i;;; ;;il.l'l', "u," "o,""punzatoare(3) in cazul unuiteren amplasat in-intravilan, inregistrat in registrul agricol la afte categorie de fotosinta decat cea de terenuri cuconstructii' pentru suprafata care depdgeste 400 m', lmpoz,tuittaia pe ilren s^e siabitegte prin in."uitir"" luirrfelei terenurui, exprimata in

l]"ffiuil ""t "orespunzatoare 
prevdzutd la alin. t+i, irii*"i-"i-iLt se inmurlegie cu co"n"i",iirioutor""tre corespunzetor prevazut

hectar: 
(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmator, exprimate in lei pe

CAPITOLUL III -
Art
-LOna rn

IMPOZITUL IPE TEREN Sl TAXA PP as[ru

- 

r br tLtl

fPl I A r\ll ll ,^, o lei/ha
cadrul

localiti[ir

NIVELI

Niv
JI{ILE STABILITE DE CONSILIUI.

'elurile imnozitll, rfi..oi -,.,- LocAL PEN-TU-ANUL 202.

-

-s ranguri de localitdsi0 I lt ill IV V 0

8.282 -
20.706

I lt ilt IV V
A 8.282 -

20.706
6.878 -
17.194

6.042 -
1 5.1 06

5.236 -
13.090 711 569 6.878 -

17.194
6.042 -
1 5.1 06

5.236 -
13.090 711 569

B
6.878 -
17.194

5.199 -
12.998

4.215 -
10.538

3.558 -
8.894 569 427 6.878 -

17.194
5.199 -
12.998

4.215 -
10.538

3.558 -
8.894 569 427

C
5.199 -
12.998

3.558 -
8.894

2.668-
6.670

1.690 -
4.226 427 284 5.1 99 -

12.998
3.558 -
8.894

2.668-
6.670

1.690 -
4.226 427 284

D
3.558 -
8.894

1.690 -
4.226

1.410-
3.526

984 -
2.439 278 142 3.558 -

8.894
1.690 -
4.226

1.410-
3.526

984 -
2.439 278 142

Art.465 alin. (4)

Nr.
crt.

l-----.- ZonaI -.-------

I Categoria -----.-

I Oe folosinta --"-

NIVELURILE STABILII
PENTRU I

ts PRIN CODUL FISCAL
\NUL 2018

NIVI

A

LURTLESTABILM
DtrNTDII Al.iIIi OA6A

A B C D B C D
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1 Teren arabil 28 x 19 15 2q 21 19 15
13

2 Pdgune 21 19 15
15

13 21 19 153 Fdnea{5 21 19 13
19
28

21
46
53

19 15 134 Vie 46 35 28 35 28 195 Livadd 53 46 35 46 35 286 Pddure sau alt teren
cu vegetatie forestieri

28 21 19 15 28 21 19 15

L
B

Teren cu ape 15 13 B 0 15 13 8 0Drumuri Oi crii ferate 0 0 g
0

0 0 0 0 0I Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0

(5) suma stabilitd conform alin. (4) se inmullegte cu coeficientul de corec[ie corespunzdtor prevdzut in urmdtorultabel:

Ransul lgggtrt5tii
0

I
II

Coeficientul de coreclie

8,00

5,00

4,00

3,00

1,10
1rO0

III
IV
v

(6) ca exceplie de la prevederile alin. (2)-(5), in cazul contribuabililor.persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan,inregistrat in registrul agricol la alta categorie de totdsinla aecat cea Je terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se calculeazeconform prevederiror arin. (7) numai daca indeprinesc, cumurativ, urmdloarere condilii: ' '--'-'---'-
a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agricuituri;

lii 
a;.inresistrate in evidenla contabil5, pentru ani.rl fiscal respectiv, veniluri gi chettuieli din desfaqurarea obiectului de activitate prevezut la

(7) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozituytaxa pe teren se stabilegte prin inmultirea suprafelei terenului, exprimatein hectare, cu-suma corespunzetoare prevezute in urmdtoiultabel.
(8) lnregistrarea in registrul agricol a datelor privind cEdirile siterenurile, a titularului dreptului de propnetate asupra acestora,precum gi schimbarea categoriei de folosinte se pot face numai pe baze de documente. anexate la deciaratl tacuta suu semnatura proprlea capului de sospoderie sau, in lipsa acestuia, a unui membr, ,riajor ar gosp;dlii;i pi;*iii,l'iJi"LJiJilL 

9i categoriire de documentese vor stabili prin norme metodologice.
(9) Nivelul impozitului pe teren prevezut la alin. (2) ti (7) se stabileqte prin hotarare a consiliutui locat.
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Art. 465 alin.

Categoria de folosin[d
NIVELURILE STABILITE PRIN

CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2018

22
42
20
20
48
0

48
0
8
0
1

26

_ ret/na
NTvELURTLE sraerlriE DE-

CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2O2I1 Teren cu construclii

2 22
53

teren araDtl

izuldla nr. crt. 5 't

3 Pigune

4 F6nea!a 38
38
58
0

58
0

23
0
6

26
0
0

5 Vie pe rod, alta decAt cea prev
5.1 Vie pand ta lntra

6
6.1
7

7.1 maam
Teren cu apd, attu

I .'l

B

81 en cu amenalan prsctcole

9 Drumuri gicdi ferate

10 Teren neproductiv 0

Art.467 alin. (2)

l 0
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2018

10% 

-

COTA STABILITA DE CON SILIIJI I Or]AI PtrNIT

10%

4r1.467.
(1) rmpozitur pe teren 

"" 
o],1t::t?_:rr1], in. doua rate egare, panii ra datere de 31 martie gi 30 septembrie incrusiv.

,,",,",,, 
"!1],f,i,",XIIiXl""::"':*',i?:;Jllffi1fJ!:,,".1"J*rir:,#;;tn{tt[X";1:.:#,H;31,,,, pane ra o-aia oe s, mar,e

.-. . (3) Impozitut pe teren, datorat acetuiaji UugJtlr*r Oli"airliliplStegte iniegrat'p6na ii primiiie-#"n oe prae. )ntribuabili' persoane fizice giiuridice, de pene h so tei inctusiv, se

,",,,o,,",u,totlu',LiX'nYl'.1'fi:)Tiili5tlij,iTi#"?',,flj?:",#a,n'urte terenuri amprasate pe raza acereiasi unitari administrativ-

,'" *. i:i.ffi:',:ffii:'::",tJ311fl1, ,P,11?,3,:,":Xffi',jr:#*urmatoare tiecarei runi din perioada de varabiritate a conrracturui
(6) In cazut unui ie-n "ma6ggfrp!ffi[,"i'#'p'ffi"'Jl p" t"on 

"" "t"bireste 
prin inmurtire.in ha cu suma corespunzao--aEp-EGIE-in-EEJEE',t=id!'lriililp?i., o* xcL . r supraferei terenurui exprimatd
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Art. 468. IMPOZITUL pE MtJLOAcer-Jue TRANSPORT

(1) orice peEoani care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculauinrcgistrat in Romaniadatoreazi-un impozit anual pentru mijlocui de tr"n"po.t, 
", "*Lptla 

cazurilorin care in prezentul capitot se prevede altfel.

Rorani".(2) 
lmpozitul pe mrloacele de transport se datoreaza pe peiioada cat miilocul de tran"port-""t inrrtri"ulat sau inregistrat in

(3) lmpozitul pe miiloacele de transport se plategte la bugetul local al unitelii administrativ-teritoriale unde persoana igi aredomiciliul, se^diul sau punctulde lucru, dup5 caz.

o" ,,i,""jili',rXXt"1;'J:!Tl[?j"".gl5portcare 
race obiectul unui contract de leasins financiar, pe intreasa durara a acesruia, impozitut

A,r',.470.
(1) lmpozitul pe mijloacele de transport se calculeaza in funclie de tipul mijlocului de transport, conform celor prevdzute inprezentul capitol.
(2) in cazul oriceruia dintre-urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in funclie de capacitateacilindrica a acestuia, prin inmul[irea fiecdreigrupe de zoo cmc sau'tracliune din aceasta cu suma corespunzetoare din tabelul urmetor:

rvrr.lloncffi
Art. 470 alin.

Mijloace de transport cu trac{iune mecanice
NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL' NIVELURILESM
Lei/200 cm3 sau fractiune din aceasta Lei/200 cm" sau frac[iune Oin aceastal. Vehicule inmatriculate cm3 sau fracfiune din aceastaMotociclete, tricicluri, cvadricicluri Si@

cilindrici de pAnd ta '1.600 cm3, inclusiv
Motocicle^te, tricicluri gi cvadricicluri c@
1.600 cm3
Autotu risme cu capacitatea cirinarica@
inclusiv
Autotu risme cu capacitatea citino rica@
inclusiv
Autoturisme cu capacitatea cilindricd @
inclusiv
Autoturisme cu capacitatea citindnca Oe pesGTO0T cnrs
Autobuze, autocare, microbuze
Alte vehicule cu tracliune mecanicd
de pAnd la 12 tone, inclusiv
Tractoare in matriculate

Nr.
crt.

1

8
2 I 9
3

18 18
4

72 72
5

144 144
6

290
7

24
8 24

30 30
9

18 18
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NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2023

1. Vehicule cu capacitate cilindricd - 1eil200 cm3 -*
1-1 vehicule inregistrate cu capacitate cirindrica . +soo cme
1.2 vehicule inreqistrate cu cilindrici > 4.800 cm3
2. Vehicule fdrd capacitate cilindricd evi 50-150 lei/an

'glgpg !e200 cm3 sau fractiune din aceasta
Art. 470 alin. (3) COTELE STABIL|TE PRtN CODUL FTSCAL PENTRU nr,rUr_ ZOrA corn staarLrrA oe coNsn_tuL LocAL prNrnu nr.rui zox

NIVELURILE STABILITE PRIN COD
PENTRU ANUL 2018

(3) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum so%, conform hoti.arii consiliului local.(4) ln cazul unui€tag, impozitul pe.mijlocul de transport este de so% din impozitut'p"ril;;i;;Lt"te respective.(5) ln cazul unui autovehicul de transport de mirfti cu masa totaE auiodzate 
"g"li "i, ;"irn"re de 12 tone, impozitutmijloacele de transport este egal cu suma mrespunzdtoare prevdzuta ln t"berul urmator.

pe

Art.470 alin. (5)

Numdrul de axe gi greutatea brutd incdrcatd
maximd admisd

NIVELURILE STABILI'I
PENTRU,

rE PRIN CODUL FISCAL
ANUL 2018

NTvELURtLE sraerLrreDE coNstLlut LbE
PENTRU ANUL 2023

rmpozfiqt (in ter/an)
Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumaticd sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele moloare

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumaticd sau
echivalqntele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I z axe m1 Masa de cel pulin 12 tone, dar mai mica Oe tg tone 133 0 1332 Masa de cel pu[in 13 tone, dar mai mica Oe t+ tone 133 367 133 3673 pulilt t+ LUne, oar mat mtca og 1c tone 367 517 367 5174 Masa de cel pu[in 15 tone, dar mai mici de 1g trcne 517 1.169 517 1.1695 Masa de cel pu{in 1B tone 517 1 .169 517 1.169II 3 axe
1 Masa de cel pu[in 15 tone, dar mai mici de 17 trcne 133 231 2312 Masa de cel pu[in 17 tone, dar mai micd de 1g trcne 231 474 231 4743 Masa de cel pulin 19 tone, dar mai micd de 21 tone 474 615 474 6154 Masa de cel putin 21 tone, dar mai mrca Oe ZS tone 615 947 615 9475 Masa de cel pu(in 23 tone, dar mai mica OeTSlone 947 1.472 947 1.4726 Masa de cel outin 25 tone dar mai mici da )R tana 947 1.472
7 947 1.472

PuIr 947 1.472 947 1.472ilt 4 axe
1 Masa de cel pulin 23 tone, dar mai mica Oe ZS tone E 615 623

10

lmoo;
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E



2 Masa de cet pulin zs toffik-rvrcrDd uE L;er pultn ^zc tone, dar mat mica de 2l tonet 623
I 973

3

v
9r3 623 973

1.545 973Masa de cet pulin 29 tone, dar mai mica de 3t tone 1.545Masadecet pufin31m
1.545

Masa de cel pffi :2 tone

1.545
2.2915 1.545 2.291

6 2.291 1.545 2.291
2.291 1.545 2.291

(6) Tn cazul unei combinatii de aulovehicule, un autovehicul articulat.sau tren rutier, de transport de mafe cu masa totala
ffi:,'Ji:fi'.T"t'|" 

esals sau maimare ae rz one, 'imiJziiJipu'iiii["""r" 
a" t,""ip.,r 

""L-Jg";"i'"-rl,', *,""prn.aroare prevezuta in

Art.

N

170 alin. (6)

@
-.]I PENTRU,

lumdrul de axe gi greutatea brutd incdrcatd
maxime admisd

:oE coNStLtuL LocAL
qNUL 2023

-UKILtr U IAEILI IE PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 2018

lmoozifrrl /in E7o^i-_=-.-.-

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumaticd sau un

echivalentele recunoscute

alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

ll Ax(e) motor@ire;tu
ll sistem de suspensie
ll pneumatici sau un

fl 
echivalentele recunoscute,

ll malorate

alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare,

majorate
I 2+1axe

iln l0JVlasa de cel pu{in '12 tone, Offi
02

5
Masadecel outiffi 0

0 0Masa de cel pu(in 16 tone, dar maimicd de 1S t,cne 00 604 0 6060 137
320

A Masa de celputin 20 tone, Oaffi 137
OU 137

6 137 320320
7 l\/l a ca r{ 414 320 414yrr zu LUilE, udr illat rnlca qe z5 tone 414 747
=

Masadecel outinffi 414 747
1.310 747Masa de cel pu[in 28 tone 1.310747 I 1.310lt , +, 747 1.310

E E2 IVlasa de celpu[in 25 tone, Oaffi 128 299299 4913 IVlasa de cel pu[in 26 tone, Oar mal mica OETA tone 299 491
7214 J\4asa de cel pulin 2 491 721721 871 7215 Masadecet pulin29m

871 871
b 871 1,4291.429
7 l\/laca r{a 1.984 I A)q 1.984vv, 1;u!ilr eu ruilE, ucil IItirt tlllCa Oe JO IOne 1.984 3.0128 Masa de cel pulin 1_944 3.0121.984 3.0129 Masa de cel pu{in 38 tone 1.984 3.0121.984 3.012 1.984 3.012

11

iy'lasa de cel pulin22 tone, daffi

]

Masa de cet pulin 31 tone, Oar mii micS?EJA tone
t.lzv



ilt 2+3axe 11

1.579
2.197

2 Masa de cel outin 38 tone rtar rro; -;^E.r^,,1n
2.197 1.579 2 1q7

J JVlaqa do nol nr rlin 2.986 2.197 2.986tJull 2.197 2.986IV 2.197 2.986

L 1.937
1 M

-

ll 1.395
2

3 ILI:qe do nal 1.V3/ 2.679 1 qa7
2.679ve, yulrrr _v rutty, ucu IItitt tlllCa Oe 44 tOng

-

Masa de cet pulin

+ 3 'dxe

) R7o 3.963.I
3r

2.679 3.963
3.963V I Z.A(9 I 3.963 2.67s 1

E E 9602 l\./lece da nal nr rlin 2!,rr ue rvilE, udt iltdt illloa oe 4u tong 960 1.4343 Masa de cel putin 40 tone, ffi 960 1.4341.434
4 2.283 1.434tvrasa oe cet pultn 44 tone 1.434 2.283

2.283 1.434 2.283
17) ln cazul unei remorci' al unei semiremorci aau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicure prevezuta Iaalin (6), taxa asupra miirocurui de transport este egara ;r ;;;;;;;;;".atoare din taberur urmetor:

Art.470 alin. Remorci, semiremorciffi
Masa totali maxime autorizatd

NIVELURILE STABILITE
PRIN CODUL FISCAL
PENTRU ANUL 201 8

DE CONSILIUL LOCAL

a. Pand la 1 tond, inclusiv
b. Peste 1 ton6, dar nu mai mutt Oe g tone
c. Peste 3 tone, dar nu mai muti Oe S tone

Art.470 alin.
t. trntr", Oar"ifard
2Bdrci fdri motor, folosite in alte scoptrn
3. Bdrcicu motor
4. Nave de sport gi agrement

0 - 1.119 0 - 1.119
6. Remorchere gi impingitoare:
a) pAni la 500 Cp, inctusiv
b) peste 500 Cp gip6ni ta ZOOO CpJnEtusiv-
c)peste2oooCpqiffi

Masadecel pu{in391effi 1.395 1.937
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Z Vapoarg

3)"r "rpr"itrt""
c) cu capacitatea

Art.472 alin. (2)
0% - 10%

(9) [n inreresur prezenturui articor, capacitatea cirindrice sau masa totare maxima autorizate a unui,pnn cartea de identitate a miilocului de tr"n"port,-pri, L"ir;;';;;;;ii[ 
"r, ,n att document simitar. miiloc de transporr se srabitegte

(1) lmpozitulpe mijloculde transport se pl5tegte anual, in doue rate eoa(2) Pentru plita cu."r'ti"iprtLlil"po2rurui pe miilocut de r.,""^^* 
^;5.111_9"9!9," 

9" 31 martie $i 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plata cuanticipE ar' rrl uuua lare egale pena h datele de 31 martie $i 30 septembrie inclusivoe ar maiil , anu'ifi?3ff;;;i""riJf iJH',[:''J [:,T,'#:!rj.11Tts%"9",,,:ji l,Jiji,i,",ii,l]n",,:""""a'"Ttre contribuabiri, pane ra data

,,[i,ffi3:l,i':;::ffi 
fl?,:il ja,ffi'.xl; [*l[?*::,,11r Ljq.-l,r{THfi[!il1,il1",;,*ff1:i;i,ffi,Tli;

lii""f,:ii,l$:*,,,fiiiili,;:,ffii[i;:Tiitrrr:ir::hll:sfiir#:jlid,itJiL:]!i"ltu!'r,,,",ff,; ..;;n?o 
,:ll1*?-iyt :" ptdteste intesrat pand ta primut termen dedehansport.p""tr"'[1"ir-poiititl"'"'''u''""'ErmenoeDlateln'3:rlj1yr9"ontribuabitutdelinJi-ni--'"'r-rws!rrurrurse oe pani

rmooTrrr ne miir^^,,, r^,,^^^_^* ^..1t", 
datorat bugetului localal aceleiagr unrtetr administrariv_rarir^ri.ra -,.j1o91e::te-ryimulte mijloace

i m pozitu I pe m ij locu I de tra nsp"n"r * f rlri ;;"r;#. itdti administrativ-teritoriire, rr* i" 50 rei se referd ra

[rt.472.

4rt.474.

(4) !
anul

t]-1t11"'Y"":t"j 
:*'*tului 

de urbanism, in mediur urban, este egara cu suma stabirird conform taberurui urmdtor;clprrolu
:;r:----' =.--:-, - - ALTORAVTZE - I #Arl.474 atin. (1)

diul urban
NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL TISCNT.

PENTRU ANUL 2018
NTvELURTLE srABrLrrE DE coNsrlrul r_oEar

PENTRU ANUL 2023
arOl"t"
a) pdnd la 150 m, inctusiv
b) intre tSt 9- ZSO nf inctusiv
c) intre ZSt giSOO nt inctuSv
d) intre SOt 9-SO mtinctusV
e) intre 751 gi t.OOO rrr,incfusrv
f) peste i 000 m, 14+9,91@

care depd$e$te 1.000 m2
14*o,Olm

care depigegte 1.000 m2
Art.474 atin. @
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism



Art.4z4atin.(10) _. 

-

Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excavdri 8 lei,pentru fiecare

Taxa pentru autorizarea amprasdrii de chiogcuri, containere, tonete,
:3:,:l: ^:r:Ji,,j:, ""ll:lfle 

corpuri si panouri de afieaj, nrme st rectame

Art.474 alin. (14)

situate pe ciile si in spati
8 lei,pentru fiecare m2 de

suprafata ocupata de constructieArl.474 alin. (f 5)
Taxa pentru eriberarea unei autorizalii privind rucririre de racorduri gibrangamente 13 lei,pentru fiecare racordAtt.474 alin. (16)

JaIa fTtr!,etibem ificatutuide nomenctatura stradatd Si adresd
Art.475 alin. (1)

Art.475 alin. (2)
Taxele pentru eriberarea atestaturui de producdtor,(+; respectiv pentru

duselor Oln sectolut aoricot
50 lei

( 25,00+25,00)4ft.475 alin. (3) tit. a)
Taxa pentru eriberarea/vizarea anuard a autoriza(iei privind desfdgurareaactivitd{ii de arimentalie pubricd pentru o suprafald de p6ni ra 500 m2,inclusiv
Art. 475 alin. (3) tit. b)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuald a autoriza(iei privind desfdsurarea

,"i r"r" d;sdd";; "-

0-15

.lin. (l). 
(2) T"'" penhu eliberarea certificafului de urbanism penfu o zone rurala este egali cu 50% din taxa stabiliti conform

".n'0""*1LI:f Xt"lttJ,rof,J:it,J,lf,i."'""n'ocat 
de urbanism este esari cu 30% din cuantumur taxei psnrru eriberarea

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cebe comisia-de-urbanism 9i amenajarea bdtoriurui, de cekeprimari sau de structurile de specialitat" a, 
"Jrr'".ir'iiiriuiiia'e."n =" "t"uir"Jt" 

J" iJiJiri,iii:o'i"r i, srma o" p6ni ra r5 rei,

o'" ,",*t3"'ffi.TlP"i',,:::l?,ff il::*l?l'afl''" construire pentru o cridire rczidenliate sau ctadire-anex5 este egati cu 0,5%

,*0,",i,'1"11ffi:Hfl'::1ffiffn:?#:,ii:"4*,*,1"*t"*:;:H:!yi,:l:e"*E:emenrionare,aa,in.(5)esreesa,icu
(7) Pentru taxele prevazute la alin tsl si ioi si"iiiit! i;'o#'i"rorii."ri-ai't"-" ii"iaiir#i" 

"on"trrqie 
se aprice urmatoarere

&1=,?,fr:,,','#f,T.iEl'H5ffi,?,1'fu'n*il;811*ifuffi'#ieoecrarateaepli;;;;"Jiii;,vizu,sisep,etesteinainteimpozauiu a ciaJrii '"tjdr,{i'*,6i, 
",t. 

a57; c) in reri#n lJ;;;# e,fff?lf:flfffl1:tll,",ffi # ffiffi3flnffi":,,;{"ff:l;,
14

0-8

0-13

I 10 lei

0-20 20lei

0-80

0 - 4.000 100 lei

4.000 - 8.000 4.000 lei



zile de la data la care expird autorizatia res( tiv5, persoana care a obtinut autorizalia ( buie sd depuni o decraralie privind varoarealucrdrilor de constructie la compartimentul db speciarit"i;;i;Jt;4,, ,i-:lrlirrt,.ijryi6ffit]Iilli, ," cea de_a 15_a zi. incrusrv, de
la data la care se depune situaiia finald p'i'"Ji'"i",.a lucrdriror o.i 

""r"iir"t,i, "ompartimentur 
a" ,f""i"ritrt" al autoritilii administraliei

publice locale are obliga{ia de j stabili ti'" a"lo,u[ p" o"irlri", ,"rr., i'rT[rir". i" 
""..tr*r", U;;;, in cea de_a .15_a zi. incrusiv, de

la data la care compartimentul de speclatitateai auL-ritalii ,orinau"r,"i pror,"" ro"rt., .orrla;';;;" stabirite pentru taxe. trebuie:l,1tir1'Ji3tfr;:$ti: Fffi,fl:t"'.;ta 
d" 

"ati" 
p'l"o'n" care a primit autorizatia sau orice oire,.enli o.iaxa care trebuie rambursat. de

(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egald cu 3oo/odin cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau
a autorizaliei ini!iale.

,,p","o,,fil{xiff:#fi[{ffii:1!lfri*iflil;:Ti]fl? i?:?5,'flj,r1Lx]fl[lji "on,,,,"1ii 
este esa,. cu 0,1./.din va,oarea

(10) Taxa pentru.eliberarea autorizaliei o" to,,l" sau excaviri nud"t r" rutririror de cercetare gi prospectare a terenuriror in etapa
efectuerii studiilor seotehnice.gi a studiilor privino riaicarit" t"p"gi"fi"", 

"""ii" o" g;;;;;";;"i;; Jt" uorBuue.i se datoreazd de cdtre::1illl,ij"$inrl%x"'ni:"$;;xil,"Jf3"1;*:,r;:. ruffi;:i,fr,E""um5ru,ui ;; ;"i;;i,;ft: teren ce vor fi efecriv ifectali ,a(11) ln termen de 30 de zile de Ia tinatizarei fazei",!l;i;4;f '9i 
prospectare, contribuabirii au obrigalia si decrare suprafala:E::'#':iHai;,1'::i".':iffr#[i'a'[:ttf,:,ffix8:i1""?"'ffiiJ "[j o.*. ",,. " r*t u,isIint.rio, o autorizalie, taxa

(121raxa pentru eliberarea autorizatiei nLL"t"" pentru lucririle de organizare de gantier ?n vederea rearizdriiu nei construc{ii,care nu sunt incluse in altd autorizalie de conitruir". ."tu uiiiJ 
",..,3% 

;i; ;;r"a autorizatd 
" 

rr"rariio, i" organizare de gantier.
varoarea ll?l,.i.ffi :Tfff'f,T:'"'ffii,t":;;,'"tJ;''menalare ae t,o.i" ol-l-oiuri, cdsule il;,l.l,;;;Jmpinsurieste esare cu 20 dtn(14) Taxa pentru autorizarea ampiasirii de chiogcuri,- containere, tonete, cabine,spalii de expunere, corpuri 9i panouri de afiqal,:HirtJff:l".T 

situate pe ciile si in tp'tiiru p,t'ii"""este de pana ri e 6i'in""irf ir, punt* fiecare metru pdtrat de suprafari ocupati de
(15) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrdrile de racorduri.gi brangamente ra retere pubrice de apd, canarizare, qaze,termice' enersie electricd' telefonie 9i televiziune piin""aor, .u 

"t"oir"st"lJ"#iririi".Jrl; ;:,;;" ;:H l'r' ,, ,.,, incrusiv, pentru fieJare
racord.

panS la n11i',,]5X3,ftttru 
eliberarea certificatului de nomenclaturS stradalS 9i adresS se stabitegte de cdtre consitiite tocate in sumi de

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfigurarea unor activiti!i(1) Taxa pentru eliberarea autorizaliilo' tinii,r" de funclionail."ltriii"st" de consiriur rocar 9i este de p6nd ra 20 rei,incrusivsectoru,,.!:11:?::':9il::""J:"#""".:fflfiyi:'":t,Ji,,,""ij:,;H:r:lr:[*,*;;#::iffi::i!::*ercia,izare, p,oaLi",oi jin
(3) Persoanele a cSror activitate se incalrlJza in gruiere 561- 

-n."tr,irrrt., 
563 - Baruri gi alte activitdli.de servire a bduturilor gi

e32 - Alte activiteti recreative gidistractive potririt bllin"arii?;iir,,aft; oin?clilmia nali"rJJ --cilii)*trarizati prin ordinur
presedintelui Institutului National de Statistici nr. 3370007 pririnJ 

"iir"r,:r"rl'a"iiasiticarii ""tir.tatir"r-li, "."nomia 
nalionard _ .AEN,l5



dalorcaze bugetului local al comunei, oraglt sau municipiului, dupi caz, in a cdrui ra{ administrativ-teritoriale se desfigoard activitatea,
o tax6 pentru eliberarea/vizarea anuald a aJiorizaliei privind desfSgurarea activitSlii de alimentalie publicS, in funclie de suprafala aferenti
activitdlilor respective, in sumd de:
a) pAni la 4.000 lei, pentru o suprafali de p6nd la 500 m2, inclusiv,
b) intre 4.000 gi 8.000 lei pentru o suprafatd mai mare de 500 m2.

. (4) Nivelul taxei prevezute la alin. (3) se stabilegte prin hotdrAre a consiliului local. La nivelul municipiului Bucuregti, aceast5 taxe
se stabilegte de c6tre Consiliul General al Municipiului Bucuregti gi se face venit la bugetul local al sectorului in a cdrui razi teritoriald se
desfSgoard activitatea.

(5) Autoriza{ia privind desfigurarea activitdlii de alimentalie publici, in cazul in care comerciantul indeplinegte condiliile prevdzute
de lege, se emite de citre primarul in a cirui razd de competentd se afld amplasati unitatea sau standul de comercializare.

Afi.477. TAXA PENTRU SERV|CilLE DE RECLAMA gtpuBLtctTATE

(1) Orice persoani care beneficiazd de servicii de reclami gi publicitate in RomAnia in baza unui contract sau a unui alt fel de
intelegere incheiatS cu altd persoand datoreazd plata taxei prevdzute in prezentul articol, cu exceplia serviciilor de reclamd gi publicitate
realizate prin mijloacele de informare in masi scrise gi audiovizuale.

(2) Publicitatea realizatA prin mijloace de informare in masi scrise gi audiovizuale, in sensul prezentului articol, corespunde
activitdtilor agenlilor de publicitate potrivit Clasificdrii activitdlilor din economia na{ionald - CAEN, cu modificdrile ulterioare, respectiv
publicitatea realizald prin ziare 9i alte tipdrituri, precum 9i prin radio, televiziune gi internet.

(3) Taxa Wevezute in prezentul articol, denumite in continuare taxa pentru servicii de reclamd 9i publicitate, se pldtegte la bugetul
local al unitdlii administrativ-teritoriale in raza ci,reia persoana presteaze serviciile de reclamd gi publicitate.

(4) Taxa pentru servicii de reclami gi publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei respective la valoarea serviciilor de
reclamd 9i publicitate.

(5) Cota taxei se stabilegte de consiliul local, fiind cuprinse intre 1% 9i 3%.
(6) Valoarea serviciilor de reclamd 9i publicitate cuprinde orice plati oblinuti sau care urmeazd a fi oblinutd pentru serviciile de

reclamd 9i publicitate, cu exceplia taxei pe valoarea addugatd.
(7) Taxa pentru servicii de reclamd 9i publicitate se varsi Ia bugetul local, lunar, pAnd la data de 10 a lunii urmdtoare celei in care

a intrat in vigoare contractul de prestdri de servicii de reclamd 9i publicitate.

Art.478.
Taxa pentru afigaj in scop de reclami 9i publicitate

('l) Orice persoand care ulilizeaze un panou, un afigaj sau o structure de afigaj pentru reclami gi publicitate, cu exceplia celei care
intrd sub incidenla aft.477, datoreazd plata taxei anuale prevdzute in prezentul articoi catre bugetul locai al comunei, al oragului sau al
municipiului, dupi caz, in raza cdreialcdruia este amplasat panoul, afigajul sau structura de afiga1 respectivd. La nivelul municipiului
Bucuregti, aceasti taxa revine bugetului local al sectorului in raza ciruia este amplasat panoull jfigajul sau structura de afigaj respectivd.

(2) Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclame gi publicitate se calculeazd anual prin inmullirea numdrului Ae metri pdtrali sau
a frac{iunii de metru petrat a suprafelei afigajului pentru reclami sau publicitate cu suma stabilitd de coniiliul local, astfel: a) in cazul unui

l6



afi$aj situat in locul in care oersoana de{ulf?a o activitate economice, suma este.de ( 
-)? 

119? leir inclusiv; b) in cazul oricarui altui panou.afigaj sau oricerei artei srructuri de afi9aj 0d..,, .J"r!Jipr-uii"iatJ]"uma ."te oe pan6 ra 23 rei, incrusiv.(3) Taxa pentru afigai in scop de reclama siprdri&.t" 
"" 

i"""iculeazd peniru a renu"t nrrario" runisau fractiunea din lunedrntr-un an calendaristic in care se afigeazd in scop de rectama 9i puOticitate.
(4) Taxa pentru afisaiulin scopde reclania gipuoticitat!ie puLgte.anuat, in aoua rate egale, pana ta datele de 31 martie gi 30septembrie inclusiv. Taxa pentru afiqajul in scop de reciamd si prorLiiii", i.tor"te acetuiagi urg"iio;ri; 

".ru 
contribuabiti, persoanefizice sijuidice, de pand ta 50 tei in;ubv, 

"u 
prat"st" ini.glip'aiE'i"'iiirrr t"r,nen de ptard.

(5) Persoanele care datoreSzS-!?.xa 
Pe.ntii afisailn s;, d;rlchmd 9i publicitate sunt obtigate se depune o dectaralie tacompartimentul de specialitate al autoritalii ariministralieii:uuri""'ioor" in t"r-"n oe 30 oe zite de ta"daia amptasdrii structurii de afigaj.

CAPITOLUL VI - T PUBLICITATEArt.477 alin. (S)
Taxa pentru serviciile de reclamd 9i publicitate

COTELE STABILITE PRIN CODUL TISCNT
PENTRU ANUL 201B

corA srABlLtrA oe coxstt_rtrt_ local

Art.478 alin. (2)
Taxa pentru serviciile de reclamd gi publicitate

a) in cazul unui ,f,Srj r,,
activitate economici

NIVELURILE STABILITE PNIru COOt-Ir TISCNT NrvELURtLEsrnffi
PENTRU ANUL 2023

- leilm2 sau frac{iune de m2 - lei/m2 sau frac{iune de m2 -

b) in cazul oricd
psn:qu reclama gi publicitate

(1) Orice oersoand cafe organizeaza o manifestare artisticE, o competitie sportive sau afte acttvfate distractiva in Romenia areobligatia de a plati.impozitul prevezfi in prlzentut c"litoi, Junrrnit ln 
"intinrrre 

impozitut pe spectacote.(2) lmpozitul pe soectacole.se ptetegte la 6ugetul locat ;l unitelii adilinistraiiv-teritoriate in aza cerlia aE lac naniiestiareaartistice, mmpetitia sportive sau a[a adivitate Oistractivi.

CAPITOLUL VII . IMPOZITUL PE SPECTACOLEArt.481 atin. (2)
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL

PENTRU ANUL 201 8
corA srABtLlrA oe coNstLtuL LocAL

PENTRU ANUL 2023a) in-cazul unui spectacol de
operi, opereti, concert filarmonic sau alti manifestare muzicald,prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau oricecompetitie sportivd interni sau internationali

t7





((
Art.481. Calculul impozitului \ \

(1) lmpozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la,suma incasata din.van4area bilelelorde i-ntrare si a .abonamentelor.
(2) Consiliile locale hoterdsc cota de impozit dupe cum urmeaza:

a) panb la 2o/o' in cazul unii sp'ectacol de tediru, de exemplu o piesiile teatru, oatit, opera, opeieta, 'donirt fit.-oni" sau alta manifestaremuzicala, prezentarea unui fitm ta cinematograf, un spectacot de circ€au oriae competilie sporfiva.ini"r;t;;in.t"'r*r;ilie:* "': ' '"'"'"
b) pan5 la 5% in cazul oricdreiiltei manifesiSri arlistic6 dec6t cele enumerate ta tit. a).

(3) Suma primita din vanzarea biletelor de intrare sau a abonamentelor.nu cuprinde sumele pldtile de organizatorul spectacolului inscopuri caritabile, conform contractului scris intrat in vigoar. in"ini"" ,an.arii uitetetoi ae intrare iau'a aoinamenteror.(4) Persoanele care datoreaza impozitul pe spactacole stabilit in conforritrt 
", 

jr"zentrf ,rt*Jl, 
"ui,grfi'a",a) a inregistra.biletele de intrare 9i/sau abonamentelela compartimentul de speciatitate aiautoritagii alir-inliragiei puulicq.locale care isiexercita autoritatea asupra locului unde are loc spectacolul:

b) a anunta tarifele pentru spectacol in locul unde este programat sd aibS loc spectacolul, precum gi in orice altioc in care se vand bilete deintrare gi/sau abonamente:
c) a preciza tarifele pe biletele de intrare gi/sau abonamente gi de a nu incasa sume care depagesc tarifele precizate pe biletele de intraregi/sau abonamente:
d)aemiteunbjletdeintraregi/sauqbonamentpentrutoateSumeleprjmitedelaspectatori;
e) a asigura, la cererea compartimei'riului de specialitate al autoriteti; administr4ieijuoiice iocale, documentete lustificative privind calculul siplata impozitului pe spectacole;
f) a se conforma oricaror altor cerinte privind tiperirea, inregistrarea, avizarea, evidenla gi inventarul biletelor de intrare gi a abonamentelor, caresunt precizate in normele elaborate in. comun de MinisteruaFinanlelor Publice gi Miniit;ui D;z;;iteri 

'ielionare 
9i naministratiei publice,

contrasemnate de Ministerut Ciitturi'l gi lil.iiristerut Tineretului 9i Spbrtuiui.

A.,[82.-Scutiri
spectacolele organizate in scopuri umanitare sunt scutite de ra prata impozifurui pe spectacore.

ArL483. Plata impozitutiji '
(1) lmpozitul pe spectacole se plSte$e lunar pane la data de lo, inclusiv, a lunii urnqatoare celei in care a avut loe spectarolul.(2) orice persoane care datordazd ihpozitul.pe spectacote are obrisalia.de a dep;;;;;;r;-r;L;;;;;ffii#;;;;tirate at autoritatiiadministratiei publice lqcalc, p6nd la'date_ staliliti$entru fiecarelptaidi impozituiuip. 

"6"t "oi* 
ror.aiuiioeclaratiei se$ rccizeazain

??g"l::l*^::*lllil.!lg:I,li"lg,"lli!i!i*,?gli""tivilnistsrurdezvora,iiR.6!;;tsiridft;lai"ir,uilc, l-------....(3) Persoanele care ddtor&z*imuYitu$ie-s&'cl.&oeraspunoF"6 gSrr,tg;Ox;iifil,*ft?dd€ilffirli#il*5a&irii"ti"i sipiau d4pelrnpez4qlui. l:. l. I ; cAptTOLUL vtit - TaxE,SpECtALE ', .;'- .
Art.484
TAXE SPECIALE NIVELURILE STABILITE DE

CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2023

Sunt previzute in anexa A.1.





Taxe speciale

(1) Pentru funclionarea unor servicii publice locale c
turisticd a localitalii. consiliile locale, jude(ene gi consiliul Ger

(2) Domeniile in care consiliile locale, judelene 9i C<
pentru serviciile publice locale, precum gi cuantumul acestora
publice locale, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,

(3) Taxele speciale se incaseazd numai de la persoi
serviciul public de interes local, potrivit regulamentului de orgi
se efectueze 

_** 

sfera de activitate 

ffia,-

;reate in interesul persoaneror fizice gijuridice, precum 9i pentru promovarea
reral a.l Municipiulu-i_Bucuregti, dupa Laz, potaoopta iaxe speciale.
rnsiliul Generar ar Municipiurui Bucuregti, dupd caz, potaooptalaxe speciare
r se stabilesc in conformitate cu prevederite Legii ni.'zzslz0o6 piirino-rinanler"

anele fizice gi juridice
anizare gi func{ionare
ip de serviciu.

care bene ficiazdde serviciile oferite de institulia sau
al acestora, sau de ra cere care sunt obrigate, potrivit regii,

UL IX - ALTE TAXE LOCALE

ll NrvtrLUr{LE s tAB|L|TE pRtN CODUL FISCAL
II PENTRU ANUL 2018

NrvELURtLEsrnarrrffi
PENTRU 4NUL 2023

Art.486 alin.(1)Taxe pentru uiltzarea ternporara
memoriale,monumentelor istorice de arhitecturd Si arhe

publice 9i pentru vizitarea muzeelor,caselord locurilor
e sialtele Sunt previzute in anexa BArf 4RA alin ,rl ST,q^s yer rrr u rr rwepilr ilt ea pt uuEuut il ug utvul l pg

cale administrativi. Taxa poate fi majoratd prin hotdrAre a consiliului
local, fird ca maiorarea 9a poata depigi 50% din aceastd valoare*.

s00 500

4rt. 486 alin. (5) F Taxa pentru etiberarea de copii netiograrrce oe pe
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri. 32 32
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inconjurdtor.
(3) Taxele prevdzute la alin.

Art. 486. Alte taxe locale

(1) consiliile locale consiliul General al Municipiului Bucuresti sau_ consiliile judetene, dupa caz. pot institui taxe pentru utilizarealerPorare a locurilor publice si penku vizitarea muzeelor, caselor memoriale, ,onrri.ntJLr i"tori"" o. lir,ii""trrt g afteologiie gi altele

(2) consiliile locale pot ihstiiuilgxe pentrti delindiea sau utilizarea echipamenteror 9i utir4qgrr jeqina& qbtinerii.de.venituriea*folosesb inftas'tructura publfu:a bcata, @ aza 6citit4ii ulati aclstei sunt utitizate. Drecum si faie a;nt r,, A,+i,*x+;r^ ^,, i;^^^r ^-,.-* -
(1) gi (2) se calculeazi gi se pldtesc in conformitate cu procedurile aprobate de autoritdlile deliberative

(4) Taxa pentru indeplinirea procedurii de'diwrt pe cale administrative este in cuantum de 500 lei gi priate fi majoratd prin notaiire aconsiliului local, fere ca majorarea sa poate depaqi 50% din aceaste valoare. r"r. se r"ce r.nitl" urs"irrj"*r
(5) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale.sau o" pe 

"lte 
as.mlnea-ir"nriiGiinrt" a" 

"onsiliite 
loeale,consiliul local stabileSte o taxa de pane la 32 lei, inclusiv.

(6) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), consiliile locale, ConsiliulGeneral al Municipiului Bucuregti 9i consitiile locale ale se&oarelormunicipiului Bucureqti, dupa caz, pot institui taxa pentru reabilitare termice a blocurilor de rr"riii" ii l""ri"t.:i"r'r"ii"riri"r"l p"^tir"";;"- 
"; 

-
alocat sume aferente cotei de conlributie a proprietarilor, in conailiite oroonantei ae uroenta a e'uvirrnului rii. lazoog,:.aprobatd eu modiriciri gicompletari prin Leoea nr. '158/2011. cu modificarile $i completerile ulterioare.

Art.488. Contracte de fiducie

. . in cazul persoanelor fizice gi juridice care incheie contracte de fiducie conform codului civil, impozitele gi taxele locale aferente maseipatrimoniale fiduciare transferate in cadrul ope-raliunii de fiducie sunt pletite de c5tre fiduciar li uuj.t"rI Lirr. ur" uniEtilor aijministirativ-teritdriale unde sunt inregistrate bunurile-caie fai obiectul oferaffi i. floq"ic, 
",1 

,"sp."dr*-prlrl;i #prezentutui tittu, incepand c& datade iirtaib lunii urmetoare celei in caie a fost incheiat contractul d-e fiducie.

.. . .,....- M.ajorareajltlAeEitet6f.girtaet&]ailatE de cotisitftteiodte*E&6l&sirirdguAagii6l, I .,,,. l. x--,. r ,1 ,,.1-rr.,r
(1) Autoritatea deliberatue a administfti? publice loaale, la propuner*r lutoritaliiex{ltivq poate stabiticote adiliobale ta{rpoz pleei

i*:E mii#**kfif:?'$J[*lifiX*,:tUll*$i:,:):rite,ii:;f;im*ll';"Fi&ff;G:Ib"y,qG;;*td+s-U,gd:

CAPITOLULX_ALTE DIS
COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL PENTRU ANUL 2O1S COTELE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUI2023Art.489 alin. (1) si (2)

,,(2) Cotele aditionale ... nu pot fi mai mari de 50%
fatd de nivelurile maxime stabilite in

^*S:-insereazi 
rdnd pentru fiecare i,

Nm: cotele aditiona determinerii impozitelor 9i tar.rbr rocale
Art.489 alin. (4
Art.489 alin.

, precum gi taxe pentru activitd[ile cu impact asupra mediului



Art.489.

,"."r.{il{;[li:5:l:ffiffi!1fi,!"J,:'r1',[sJ;'rru;::','illl],ffiur rocar poate(majora impoziturpe teren cu p6nd tas00%,
(5) consiliul local poate mijora impozitul pe clddiri 9i irpor:i"'." '*n 

cu pani ra 5[[%pentru clddirile 9i terenurile neingrijite,situate in intravilan.
(6) criteriile de incadrare in categoria clddirilor 9i teren-urilor previzute ,,1 

?rii.-t?l se adoptd prin hotarare a consiriului rocar.,o"",no!11"05,1[iffi;"#:,lif,ii::j:1'.j sub incidenla arr' rsj "" 
&,-uir"." pli. rrotaiaie 

" ""rliiriri'r"""r conrorm erementeror de
(g) Hotdrarire consiriurui rocar stabirite potrivit arin. (7) au caracter individuar.

Art.490.
controlul gi colectarea impozitelor 9i taxelor localeAutoritdlire administra{iei pubrice rocare 9i organere speciare are acestora, dupd

caz' sunt responsabile pentru stabilirea, controlul si corectare, imp'oIt"i"r'sii"-;r"r'l;;;;; ;;ff r##enziror gi penariziriror aferenre.
Art.491.

lndexarea impozitelor gi taxelor locale
('1) ln cazul oricirui impozit sau oricirei t"e toc"te, care consti intr-o anumitd sumd in lei sau care este stabilitd pe bazaunei anumitesume in lei sumele respective se indexeazd anual, pSnd.la ort" J. s6 ,;riiiu,iu .au" consiririe-rocall'i#no 

"ont 
de rata infratiei pentruanul fiscal anterior comunicata pe site-urile ori"nre lre ruinrsteruruir-il#1"ii"i irnri.. siil;;;;;;,;r;i5Jui,,ar,, Regionare 9i nominrslralieiPublice.

J:f.ui:::::#:T;J,',:T,11[ 3?."j;i,i|:fji:,iTiffi:"ti,il:#:1,:l;r ei se apricd in anur riscar urmator La niverur municipiurui

A.rt.492.

oor,",.l*'rX?,3Jiii,llT.'"'t'pentru 
prezentul titlu se face de cdtre Ministerur Finanleror pubrice 

9i Ministerur Dezvortirii Regionare gi

Art.493.
Sancliuni

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rispunderea disciprinard, contraventionard sau penari, potrivit dispoziliiror regare in
vrgoare.
(2) Constituie contraventii urmdtoarele fapte, dacd nu au fost sSvargite ?n astfer de con-dilii inc6t si fie considerate, potrivit regii, infractiuni:a) depunerea peste termen.a declara[iiloi au i'p,n"r" prevdzute raart. aoi arin]€), (6), (7), arin tro) rit. cj, afin. (12)9i (13), art. 46oarin.(2)'(5)'arin'(7)lit c)'alin'(e)ei(10)'art qzt'iii'(ii.(4) (s)il;i;.i6liit'ojsi"Lrrl.4z4atin.rilrii 

"J,liin.(11),art. 478atin.(S)siart.483 atin. (2); b) nedepunerea d-ectaraliitor ae imfrnlrl prevazute ra art. +ot ,lii.. f)1, fol, fzll"ii.liirjirill,"j, ,,,, (12) 9i(i3), art. +6oatin.
483 alin (2).
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!r/r";i,:?;115.*"vezute 
la arin. (2) tit. a) ( sanclioneaze cu amende de ta 70 rei ta L/ tei, iar cete de ta atin. (2) tit. b) cu amenda de ta

(4) lnc5lcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, venzarea,evidenta gi gestionarea, dupe caz, a abonamentelor gi a biletelord_e intrare ra speclacore constituie contraventie gi se ianclroneaza cu imenaa a" rj git[il, 1.Ei;if 
*.

(5) ln cazul persoanelor iuridice, limitele minime si maximl ate imenior prevazute ta atin. ral sii+-l 
"'" 

,"lor.rze cu 3oo%.

l?f,,:Jil*1:" 
*"traventiilor si aplicarea sancliunilor se fa" ae caiie prr.ari st persoane imititdrnicite dli cadrut autoritiitii administraliei

(7) Limitele amenzilor prevezute la alin 
13) si.(4) se actualizeaze prin hotarare a consiliilor locale conform procedurii stabilite la art.491.

l?"ffHr'.',ili"J,:;",11'"',1"J:#:fi'Jll,rffil;,mi6g::r;rJ|",,o*ffi';x;-,;;#ffiffi,I"1""''

NELoREEE

Art.493
(3) Contraven{ia prevdzuta ta alin. (2) }

srABtLtrE pRtN coDUL lstAr
PENTRU ANUL 2018

rurvelurule@
PENTRU ANUL 2023

9 lit. a) se sanc{ioneazd cu amendi
S lit. b) se sanc[ioneazd cu amendd
(4) incilcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea, varzarea
evidenla gi gestionarea, dupi caz, a abonamentetor gi a biletelor de
intrare la spectacole constituie contraven[ie gi se santlioneazd cu
amendS.

) Contraventia preva

! Contraventia prevdzutd la alin. (2

evidenla 9i gestionarea, dupd caz, a abonamenteloigi a bileielor de
intrare la spectacole constituie contravenfie 9i se santlioneazi cu
amendi

}lnc5Icareanormelortehniceprivindtiparire@
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REDUCERILE ;UTIRILE ACORDATE

Art. 456 alin. (2)_Scutiri

"ddi::ntt'iil" 
locale pot hotaf si acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe clidi datorate pentru urm{toarele

a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecture sau arheologice, muzee oricase memoriale;b) cladiri pentru care s-a instituit un regim de proteqie, 
"rt"l" 

a.&irinrrentete istorice, 
"riplrirt. 

in-.Jn" oe protectie alemon-umentelor istorice gi in zonele construite protei;te;

:HiX':5#i5"" tentru furnizarea de serviiii soiialede catre organizalii neguvernamentate giintreprinderi sociate ca furnizoride 
]

d) credirire utirizate de organizatii nonprofit forosite excrusiv pentru activitetire fere scop rucrativ;e) cledirile restituite potrivit art. 16 din.Lgoea nr. 1o/2ool pri"inJ ,"g-;iirrioi" 
"t 

,noi irooii" pr.tuate in mod abuziv in perioada 6
:;:ffffi:""::t,n:ruTuotsao 

renuoricaE, E6aiiEi'ir"si"'ri,r.iai'r"urterioaie,o",irr;,:'--*"""'ucareproprietarur 
mentine

f) clSdirile retrocedate potrivit art. 1 alin (1i::"{l',r",r,t;l!;',i#Hli, ffi.r:",lF,T3i::X:?,TJ#UT"'*proprietarul mentine afectatiunea de interes public; '

g)clediriIerestituiteoo.'.u.'privindrestituireaUnorbunuriimobilecare

il,":ffig'::rilil,:1|o,".tdt",ito,"",t';.;;,;;;;,d"p"ntrucareproprietarul
h) clSdirea noud cu destinatie de locuinld, realizate in conditiile Leoii locqhtei nr,.114l1996. republicate, cu modrficerjle gi completarileulterioare, precum gi clSdirea cu destinilie de tocuirta *riii"uE;#;; -uaituir;;ro;i,;t" 

", 
ooi"elresryercur*t'1911994 privind stimularea investitiilor pentru realizaiea ,nor rr"raii prutr"" 9i ".""i.qir o"l""rini!]rpifro",a 

"r.odificerisi 
compbtari

i,lli,ffi|}3-ffi5' 
cu modificarile gi completdrile ulterioa,. Tn JJrr in"iraina,ii 

"riami ""rti-i"'i,iiilllzit nu se aprica nourui

!ffiX!f,,Xt:""t 
oe calamitati naturale, pentru o perioade de pane la 5 ani, incepand cu 1 ianuarie a anutuiin care s-a produs

i) cledirea folosita ca domiciliu si/sau alte cladiri aflate in proprietatea sa-u coproprietatea persoanelor prevezute Ia art. 3 alin. (j) lit. b) giW,^cu modificarite gi cJriruG,ir" ,rt"no"r.;
K,l claolrea Tolosfia ca domiciliu' aflata in proprietatea sau coproprietatea persoaneror are cdror venituri lunare sunt mai mici decat sarariulminim brut pe tare ori crnstau in exctusivitatb ain inOemnii"liu-Gli'rl 

"r, ";utor 
sociat;

3,:fil'J','.:'e!:ii:[:1PJf:*3:ffiflilliJ:THTici, 
in ;iliriir-e.##,a,ii ,iro, sci,eme ue aiuror de sraude minimis avand un obiectiv

m) cladirile la care proprietarii au eiecutat pe cheltuiaia proprie lucrari de intervenlie pentru cregterea performanleienergetice, pe baza
masurilor de interventie



recomandatedecatreauditorulenergetid-.lcertificatuldeperformanteenergffiL",@
cum este prevazut in ordonanta de urge0te a Guvqrlr-ulgi nr. '18/2009 privinJ cregterea perforrrnl"i 

"n"rguti"" 
a blocurib; de iocui;te,aprobata cu modificari gi completeri prin Leoea nr. 158/20',1, cu modificerib si completirile ulterio'are;

n) cledirile unde au fost executate lucreri in condiliile Leqii nr. 153/201 I privind misuri de crestere a ;litetii arhitectural-ambientale aclSdirilor, cu modific5rile gi completerib ulterioare;
p).cladirile detinute de cooperatiile de consum sau mestegugaregti $i de societelile cooperative agricole, in conditiile elabodrii unorscheme de ajutor de staude minimis avand un obiectiv prevezut de legistatia in iiomeniut a;utorutii ae iiat; 

-

r) clSdirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara.
3) scutirea.sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilita conform alin. (2), se aplici incepand cu data de 1 ianuarie a anului
urmetor celui in care persoana depune documentele.iustificative.
(4) lmpozitul pe cledirile aflate in proprletatea persoanelor fizice gijuridice care sunl utilizate pentru prestarea de servicii turistice cucaracter sezonier, pe o durate de cel mult 6 luni in cursul unui an calendaristic, se reduee cu 50yo. ieducerea se aplica in anul fiscal
urmator celui in care este indeplinita aceasti condi!ie.

Art464alin.(2)consiliilelocalepothotarisiacordescutir
a) terenul aferent cledirilor restituite potrivit art.. 1O din Leqea.nr. 1Ol2001, repubtic;te, cu moOificarie ti co.pl"tarit" utterioare,pentru care proprietarul menline afectaliunea de interes public;

pe durata

b) terenul aferent clddirilor retrocedate potrivit art. 1 ali din deu aGu nr.9412 , republicatd, cu
T:1[?1,Ti^.:I?]:1?iP.1|1?|q:,",qg!.ura}a-p".lt',,-q,reproprieii;i";c) terenul aferent clddirilor restituite potrivit aG , republicatd, pe duratapentru care proprietarul mentine afecta[iunea de interes public;
d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cetre organizatii neguvernamentale giintreprinderi sociale ca furnizori deservicii sociale;
e) terenurile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdtile fire smp lucrativ;
0 terenurile ap-a4inend asocialiilor si fundatiitor folosite exclusiv pentru acti;telile fera scop luc;tiv;
g) terenurile afectate de calamiteti naturale, pentru o perioadd de p6ni la 5 ani;
h) terenurile aferente cledirii de domiciliu gi/s-au alte teren-uri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanetor prevezute la art. 3 alin.1) lit. b)-9i art.4 alin. (1).din Leoea nr. 341/2004, cu modificdrire gicompretirire urterioarel
i) suprafelele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument'istoric;
j) terenufile aflate in proprietatea persoanelor ab ceror venitur! lunare sunt mai mlci decat salariul minim brut pe tara ori constau inexclusivitate din indemnizalie de gomaj sau ajutor social;
k) terenurile aflate.in.propdelatea operatodlor economici, in condiliile elaborarii unor scheme de ajutor de stavde minimis avand unobiectiv prevezut de legislatia in domeniul ajutorului de stat;
n) terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restrictii de utilizare;
o) terenul situat in extravilanul localitelilor, pe o perioada de 5 ani ulteriori celuitn care proprietarul efectueazd lntabularea in carteaunciad pe cheltuiala DroDrie:

3
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q) terenurire, situate i1 zoryre d; ;;;j;"(' ,,"?'"rffi#?J:L:il;:3::^ei protelatg:-
r) supraretete terenurilor afectaG ;. cercetirira arhaar^^i^^ - - . in zonele pl-,ejate;!e!en qr!l9lq&9!alq !e 

""ilutJiir.'r rr., duratd a efectldrii cercetdrilor.

:r,;:l;*Iiil!xf"

ffi"*-ffituflshce cu caracter sezonier, pe o (
anut ,tscal urmetor celui in care este

:{Tir:,:sq'},l,[":?!?'Jl
-O 99utitqa Cq lglata mijloaceior de transnnrr ,^r;^^r- .,.x,_^.- . .. ^!e g!i!lzq!9€&gtv in domeniut

epune oocumenl

l]),Fi?u.il1^F#ffiiiffiffq6ffi:,,,ff:,::?*:::Hffix1?li*:Tcaredomici,iazain,oca,italibprecizatein:
i:.,i :l1l j: %yffiJa,.ii"', r,J#,ijj lrflurnrco_socEle a unor

-"-*rc i,*:.r;f r#ii:"Bffgli':lr*::i]:,.T,1"*,-sl *r,unipentru sprijinirea dezvorterii

lvPjj#tli;:fia) lucrari de intretinere, reparare, c(n !(aea N. 422l2OO1pririno orot"i'l11Yre' 
consolidare, restaurare, p

li;,H?[::ili:?:1x:lx,,x,;;;g[Et:"*:[,,':*;**i:x!1[1],:iJ1':1]ffir"ii3:'t?':i"#*1:T"x["J,i"'i]'il:1"1'#"b)_rucrarid-estinate p;"tr# irt"J,rtltiiirli;ffi'j11?1,11,?iffiiald proprie; "ould." oe propnetaii persoane
republicatai, cu modiricdrire utrerL;;. ;i;;ir::f;::^1i^'::,"lllt?-Y rrlural al monumentetor istorice derin,reglementarib cuprr";;;;;:;?:lln-antate.de proprietarii imobilelor
c.) rucrariexecuiare in cnnaiti;r. n..r..ll1re^de 

urbanism intocro" oou,ro,l'J,,i#;;;;;H;":';iffi;Hl3'[:"j]tffif:ffili 
",



12.

i!;!:.iXll,ll-L#:fl:S "ffia) veteranii de rizboi, veduvele de r
b) persoanete fizi.€ nrFviT,rA r. -_aiT:Ul::9^,ly,.F 

nerecesetorite ate veteranitor de razboi:

iifl:Ii:fl8':#i;,o'-.*. " "I , in='o"!Liu-, o i:[H;gi'i,'il.f"?lib 
ei compretirire urterioare;

*";gli,:,"i,,4ii;:i""f;:lJ, i"H[:?:X;:'":ffigi:ffi#nisterurui Educatiei si c",".u'ii eiiiiffi"sju a ruinisterurui rinereturui si
sJgrtuluL.:u-e1"eplra'incrnieioiio-rJJitJ;ffi 

"ffiffi':ffiJH;:':I""''' 
Educatiei si cerceterii giiintifice sau a MiniitliJui rinereturuiei

iiJ:"ii:15!T$:li":'rrfifl"J.T::l*:ig**i'iill""'J*, ou, inrretine, dezvorta siaiuta instituriide currurE narionare,

:iil{!'ffitJffif #"?fi::3i$ili::""i",lJt',i'""1i',flXj:,:*n,"^o:1t-'l,rirt,"oeciarizate care asisura sezduire, insr,ire
oersoane varstnice, p,"*, ei p"nli, 

"rt" 
p"oirn" ,n"[Ji;;ih'ffi::; il?lii[ffi"'"'t o.n,ru copil, ra;irie,;;;"""1 

"J'ri"ioi"p.) reprezentanlii legali ai minorilor cu tranoicap grav ;u L1*rirli 9T"I ,i-riror incadrati in gradur r de invarrditate.

llmffiH#i'r$i'?l+,r*:i,idv".p.nu,puoo"n"rJnii&l,,"'o-o-,iclf,Jzainlocalit51ileprecizate?n:

13.

14. or ilu urteiloare.
15.

,\:.-487 
alin. (1) _Autoritdlile Oe

lTi::.:"" lyr:o'T'. q^s,v rsrrrurre conrorm art. 486 umetoaretor persoire-
la) veteranii de rdzboi, vaduvele de rezboi gi veduvele nerecesetorite ale veteranilor de rAzboi;

ffiiq!"#l.-.gr;#5'r"m'i.1,9t,cat",,olinE,itu9i"ompleteribUlterioare;siortului, cu exceplia'incinteior io-l6site pentru activitati economice: 
rl Educatiei 9i cerceterii $tiintifice sau a MinisteiJui Tineretutui 9i

ii""".ii:li#!llt:T,'f;",'il*t"T::X*tiili':ilJii:i$i,Tr"furde 
a intreline, dezvorta siajuta instituriide curture nalionare,

iiii,i!'ffi':ffi1f :I"?i3::i$i['::""i,",iJfli'"'ii',tif,"':,m.Tr1g-,r rn.r,"oeciarizate care asisure sezduire, insr,,ire
cialapentrucopil,tamitie,}ersoanecitianoicap,

" utspoztltl Uanzitorii
ln vederea stabiririi impoziteror gitaxelor rocare pentru anurfiscar2023, se stabiresc urmdtoarere reouri: Ia) persoanere fizice care Ia data de 3'r 

^d.""^aiiu 
za)i 

"iiifrop-r"ie?J craoiri nerezidentiare sau;adiri cu c
x"',:1,,',lll".:gal',mnii**,m,s,la;+,,,,,,,s ##fl{;ltu*:t',:,u,"#1,",:T#if,,flLl"jfi[fl:#ff#ll$T 

i
r) p.erso€nele juridice au obligatia sd depune declaralii privind cledirile oe care te.lerin ?h ^,^^.r^+_.^ _:,_ , . I

lestinalia gi.valoare" 
'.po.""oiril?"""tora, pana ta itaia J;;;ffi#;e!"31e delin in propdetate gi la data de 31 deo"mbtie 2022, 

I

lafle conform orevederit.rr I

16.
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legale din domeniul circuta

i1::Xlflij,::,"::l?,::j:","li11f:,::J:"riugip_,uriceioiaL,pin?Li"t"a"zai"o.*,.r"-z-o)-s;'-,,,""',,.d) scutirile sau reducerile de la ptata impozituijifaxeip-e;ffii ?ffi#;,ift;#:fJiJrT,li"'",,it',rrui pe mijroacere de transportprevezute la art 456 464 si46e se 2plffi in6sp5na 
"l o"t" a" ii"n'#ie zozs pe;oanJilr;;;;A;';;[.""te justif,cative emise

5:B effJ:rtrtJr:: 
ce^bi," 2022 si catt 

"um 
a"p,"" ri"ii'prii,ilnt"r. o" 

"peciaritate 
are auro;itetiror pubrice rocare, pane ra data

e)prev€derile art. 491 se aplice incepand cu .l ianuarie 2023;

3,i:,::il'iJ"^fff,:i?'J?j:l1i{j#xH "g:}jl','T*::':g:.p:,gl:r?,11"1: q"ntru anur 2023. in rermen de 60 de zire de ra data
3s:::Li^fl:[[l;lig:,:1,1.T",*i"i, 

p,'.tu" r, 
"i,i",J;i;ili';ii:i;ffi:,1i"^l,lx,i,iii,j,ii6illlJii]"?13€o,l,ioi[o,;""xi1,:*,,r,

: '1 . Se cuprind numai re
,.Sei"s"reare rtet ;rt"E 

",i".r',I"ffiili
Anexele A, B SiC fac parte integraffi

Art. 494. DISPOZ|Til FTNALE

lll'fii:i'l'JHllffil'"lir"fl;i#:,|,::t"" o" intarziere, precum si amenzire arerente acestora consrituie intesrar venituri ra buserere rocare

grg1X11,'f#:,|;lf::",Hffi}:nzile aferente acestuia constituie venituri ta busetut tocat ar unitafli adminisrrariv-teritoriate in raza

grg%X1t1ff":i,:"r:;:',"r::;::ffi1*t"e aferente acestuia constituie venituri ra buserur rocarar unireliiadministrariv{eritoriare in raza
(4) cu exceptiile prevazute la alin (5), imp-ozitul pe miilocul de transport, majorarib de.intarziere, precum gi amenzrre aferente acestuia
[Jot'||;u "'n"' '" 

busetul local al unitaiii aaministrriiu-ieritorlL i,ii"., 
"ir"ia 

trebuie inm#iciri-"1, i'nr"sr"trrt .ijrocur de transporr
(5) Veniturile provenite din impozitul pe mijlocul d-e transpo( stabilit in mncordante cu prevederile art. 470 atin. (5) 9i (6), majorarite deintaziere' precum $i amenzile afere;te sopot utili.i 

"r"i*i, p"rt* julrari 
oe inti-etineire, ,"ilri"i.r., ,.!ri,ritare 9i construire a drumurirorlocare sijudetene' din care 60% constrr:':"!:ty,' ,: tliiirir[iliei +i:z *^titr-'"""itl,,i I rrg.ilrj'r'd"1""r. rn cazur municipiuruiBucuregti' impozitul constituie venituiin propodie de 6o% ta bugetLb sectoareror si40% la ors"irr';ffii,rrri Bucure$ti.(6) Taxele locale prevdzute la caD V din prezeniultitlu 

""r"tiirJ-r"'rit*i "te 
ougerltor tocalJl"r" ,"ii!1il'ilJorini"trativ-teritoriare. pentrueliberarea certificatelor de urbanism gi a *t"ri."iiir"ia" 

""""iir]r"i" Ltr" p=i"o;"i,i -i,.,riiii,ii,i,i"i|n'",i', 
"u,.rr 

primariror comunerortaxele datorate constituie venit in oropo4ie de 50% ra bu;;rrrloJ IiJru*roi si o,i sov"l" lrriuir]'ioclilt consiriutri judetean.(7) raxa pentru afi9aj in scop de reclimi-si pruri"iLll pL-"rr-si 
"il#irr "r"r"it" "*"iffi-r:ild;;l;etulocararuniratiiadministrativ-teritoriare unde este situat angi;rt, panour!au 

"iir&,ir. 
"p""rr, 

,nsajur in smp de recramS si pioficitate.
fljffi:'lJjn:iHxj,l,?J,1,:,":ffi1,il::'ji,'lr*:i:*:l#iurir"'oileiuiio'Li;i;ili';:lx;","tiv-teritoria,e unde are,oc

27





(9) celelalte taxe locale prevazute la art. 1 '6, precum gi amenzile aferente consti( : venituri la bugetul local al unitilii administrativ_teritoriale unde este situat locul public sau etnipamentul reipectiv ori ,nJ" ii"uri" i"rltr"rr"i'r"i,ir,ii'i.'",.(10) Constituie venit la bugetul local sumele provenite din:
3) majordrile pentru plata cu int6rziere a impozitelor 9i taxelor locale;
b) taxele judiciare de timbru 9i alte taxe de iimbru prevdzute Oe tegej
c) taxele extrajudiciare de timbru prevdzute de lege, exclusiv contLvaloarea cheltuielilor efectuate cu difuzarea timbrelor fiscale.(1 'l) sumele prevdzute la alin (10) lit b) 9i c) se-ajusteazd pentru a r"fl""t" iaia infraliei in 

"onr-rit"i" Ju normere eraborate in comun deMhis^terul Finanlelor Publice gi Ministerul bezvoltaiii Regionate qi no.t"liirtij; pubtice.
(12) ln vederea clarificdrii 9i stabilirii reale a situaliei RsJate ; dri;ib;;il,l"L "compartimentele 

de specialitate ale autoritdlilor adminiskalieipublice locale au competenla de a solicita informaiii gi.oo"umenie cu r"b";;i#*rra sau pentru iJJniiilarea contriouabiriror sau a materieiimpozabile ori taxabile' dupd caz iar notarii, arbcalil. executorii lrJ".al"i"sti organere d; p"r[;l ilanere vamare, serviciire pubricecomunitare pentru regimul permiselor de conduceie gi inmatriculare a vlrricutetor, serviciile public! comunitare pentru eliberareapagapoartelor simple' serviciile publice comunitare d.e evidenli t;;;;";"1;r, precum 9i orice artd entrtate care deline informatii saudocumente cu privire la bunuri impozabile sau taxabile, aupa iiz, J;l;;;;r"" care au caritatea de contribuabir au obriga{ia furnizdriiacestora fara plata.

Art.495.

in vederea stabilirii impozitelor 9i taxelor locale pentru anul fiscal 2023, sestabilesc urmdtoarele reguli:a) persoanele fizice care la data de 31 decembrie 202-2 auin propri"irL 
"iaojriierezidenliare 

sau ctaoiri c-u destinatie mixtd au obrigalia sadepuna declaralii pand la data de 28 februarie 2023, confoim ffi;il;;;bat prin droin 
"orrn-ri irinistrutui finanleror pubrice gi arministrului dezvoltirii regionale gi administraliei publice' in termen ae oo Jeiie ae ra data prortlrii i. Irtonitorrr oficiar ar Rom6nei, parteal, a prezentului cod;

llj,ii:'T!:!:ii_!E::#J:[?:'f ;x$:H"&ff::":Ti:T]H,:ni:f"ffi;:* ,e de{in in proprietate si ,a data de 31 decemb rie 2022,
c) persoanele fizice gi juridice care la data de 3.1 decemb rie 2o22.oe1in milroace de transport radiate din circuralie conform prevederirorlegale din domeniul circulaliei pe drumurile publice au obliga{ia sa oeptina o'Jlctaratie in acGt ."*li.*iita de documente justificative, racompartimentele de specialitate ale autoritSlii publice tocat6, pana h d"i;U tg ;" bruarie 2023;d) scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pu traai,i ,lrp*it,,rrirur"i p"- t"i.]n a impozitului pe mijloacele de transportprevizute la art 456, 464 9i 469 se aplicd incepand cu data ae I ianuariZ-ioi3-persoaneror care delin documente justificative emise p6nila data de 31 decembrie iozz 9i care sunt oeiuse la compartimentele de specialitate ale autoritaliior publice locale, p6n5 Ia data dL z8februarie 2023;
e) prev-ederile art. 491 se aplici incep6nd cu 1 ianuarie 2023;
f) consiliile locale adoptd hotdr6ri privind nivelurile impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2023,in termen de 60 de zile de Ia data publicdriiin Monitorul oficial al Romdniei, Partea l, a prezentuiui cod. La 

"r"lrr ,u,iffiui eucuregti, at"""tJ'"iiiorii" revine consiriurui Generar arMunicipiului Bucuregti.
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nr. 117t1ggg {@ciaredetimbru cu modificirile i com le ulterioareLISTA CUPRI

Taxe pentru etiberarea certiftcatetor de orice fet, attete deca, 
":t":r',Lll- '

' ffiJ[:[Etl'"H"19*"?ifi1eturde Pe r6'rse cudea'l.Eliberarea de cdtre o*
de alte autoritd{i pubrice, precum 9i de institulii de stat, iri", in
exercitarea atribu[iilor.lor, sunt in drept sa certirice 

"nrrit"'ritua[ii defapt, a certificateror, adeverin[eror gi a oricdror arte inscrisuii prin care seatesti un fapt sau o situalie, cu exceplia aceror acte pentru care sepldtegte o alti taxd extrajudiciari de iimbru mai mare .

2. Eliberarea certificateror de a@

IEI[liiJi3Ii::?X;"1i1f :l.it ;r" 0"-tirorl,i3. inregistrarea, la Cerere
a sexului

1.llregistrarea, la cerer", tn r"t","
5.Transcrierea, la cerere, in reg
de stare civild intocmite de autoritdtile striine
6,Reconstituirea U, rn,o"*
clvila
T.Eliberarea altor certificate Oe
sqstrase, distruse sau deteriorate

caprrolF
I^s"-'"t"'t"*'1,::;fl nirorinacestea,0.""u,u,o"n,r,*,"r"*JJo,
1. Acte de identitate:

a) eliberarea sau preschimbarc
romdni, eliberarea sa.u prelungirea valabititdlii actelor oe lolntitate
pentru cetdtenii striini gi pentru persoanele flrd cetd(enie, precum gi
inscrierea men(iunilor privind schimbarea domiciliului'r"r r'r"g"din(ei

b). inscrierea men[iunilor privin
Abrogat prin Ordonanta de urgenld a Guvernulu i nr. ZOI2O09

((



c) viza anual5 aiarnetofrt. rr -:

fdri cetitenie 
v rvvr rtrrqts ( ('cralerlllor slralnl 9l ale

t-l
1,S0 leilpag----l

il

{

20
20
28

10Pentru oficierea ,n"
sdrbdtorile legale din cursul anului.
Da^+-,, f^r^---4-

20
20
2Avs vilur qvr LIE Dtdtg ulvlla

-_pentru eliberaree@Taxd extrajuOiciara -Oe 
tirnOru

stare civild
Tavi r{o ^t;x^-^-^- ^llli-li--l,l

1,5 lei/pag
2,00 lei/pag

r q^q vs ErrrEr dr u uup, are ,sleror erectorare permanente ,A4

CAPITOLULIII %
Taxe pentru examinarea conducitoriror de autovehicure in vederea

obtinerii permiselor de conducere
r ' r dAE P.,rruu examrnarea candrdattlor care atr ahsnlvit n cnaarX rr^

a) obtinerea per.,t
ei B+E ll

d\ nhfina"oa narxi^..1..: r^ ^--- r 
- 

lL

uaron oe aulovehtcule:
l-

vt vvLtt,ereq },srrrrurur ue conoucere varabrl pentru autovghiculedintre categoriire sau subcategoriire c, c1, Tr, Dj D1,CG D+E, c1+E,o.tlE,tOsi rv
L. t ct^c p'r,.r u examrnarea persoanelor cdrora le_a fost anulat permisur
de conducere, pentru categoriire cuprinse in permisur anurat, precum 9i apersoanelor care au fost respinse de 3 0ri la examenut pentru oblinereaaceleiasi categorii a permisului de conducere, precum 9i pentru
persoanele care nu au absolvit o gcoald de conducStori'de
autovehicule, cu exceptia celor oant.,, catF.t^riita El tr!4 DrE

raxe de inmatricur*r r"rffilfilr',1,1',u, ;m
e perlnanenla Sau temOorari a arrtovehinrrlatar

a) autovehi",
pind la 3.500 kg inctusiv 

I

c) al :<,,v,,,v,vr vu,rdDd rulara maxlma autortzati maimare de 3.500 kg
? Tave de 2rtf;; ,v n,,vvr.ur rs cr uruuraltet aulovenlculelor gi remorcilorllt _vr{rr r vLUL tv, I axa pentru furnizare date

30

, E,,ru rvtrrgrdrrdt, pelSoana Tlzlca Sau lundicd
Pentru inregistri
Eliberarea certifl

a. r rhr ri aa+ -l^ ^r--^ 
--ll.



l lnregistrar.Ererilor pensoa*I"' fi.l"" { ,d1." prirlra fu.,.*." un", date di" Reg( 
"atlonalAe ",,rde,rta " 

peEoaneror, precurn si a.
ff8:"iE'lXl"*::i;:J5illffJ:Ii:Xi'rt,"J,;,t::ere s.rcertincateroide i","tr",i,iJ"'ai" *ii"i['l i,"o'.i"'"iui", ,unicipiuruiBucureiiiie

ANEXA A 1
TAXE SPECIALE

2. Taxdfurnizdri de date

Taxe pentru eliberarea tiflurilor de proprietate asupra terenurilor
do bdnd ite in baza lqg ii fond ut ui funcia r nr. 1 Bt 1s9t,'repuoli;;;; ;,

modificirile gi coqpletdrile ulterioare
Taxe pentru eliberarea tiflurilor de pro 

republlcaE_u modtfrcerllet'l@ terenurile agrjcole 9i forestiere.*)

finalizdrii eliberirii titlurilor de proprietate, eliberarea=si inmanalJ"ji,irrir-"i"#
PfqPIL i forestiere se fac qratuit.

terenurilor agricole 9i forestiere, publicatii in Monitorul oficial ir nlrario,;;;i;;
I-il;_l:9t1,,1r:_71::::Tl'i".2004, anrobati.prin Lesea nr. i+tzoos, in scoput

**) Potrivit prevederilor Ordonan3ei Oe urge;ta
unele misuri pentru eliberarea 9i inminarea titturilor de proprietate asupra

Serviciul administraliei publice locate

Taxd de identificare in arhivi a documentelor gi copiere - format 44

Eliberare adeverintd CAp

Eliberare anexa nr.24
Eliberare adeverinfd spatiu depozitarea AUTO
Eliberare adeverinti spaliudepozitarea AUTO_regim urg"n6
Serviciul impozite gi taxe

Taxi de urgen!5 pentru inscrierea gi radierea vehiculelorin aceeagi zi

Tax; contravaloare plScule cu numere de inregistrare tractoare,mopede...

Taxi el ibera re certificat in registra re tra ctoa re, mopede...

Taxd de urgen!5 pentru eliberarea adeverinferor, in ziua depunerii cererii

Serviciul Registrul Agricol



1.

Adeverintd

incd lzire 5

$coal5 facultate 5 10
dosar ajutor social 5 0
dosar alocalie 5 0
dosar APIA 5 10
dosar CAS 5 5
dosar AJOFM 5 5
dosar DADR 5 10
dosar handicap 5 0

branpare la refea energie electricS, api canal, gaze 5 10

eliberare carte de identitate 5 10
obtinerea unuiicredit 5 10
achizitionare telefon 5 10
JudecStorie 10 10
Notar 10 10

loculde munci al sofului-sotiei, fiului, fiicei 5 5

dosar rechizite gcolare 5 0
obfinere contract TV 5 5
dosar Casa de Pensii 10 10

oblinere subvenlie motorinS pers. Juridice 10 10

2. extras registrul agricol 5 10
3. copie registru agricol 5 10

RotunduGheorghe ,,4
//(./,, lu 7'

t.i A',/y '\--F,N*tt
l,{,.i,$\ )t \

r;

inrocMrr,SECRETAR GENERAL,
lerlSan Sil-via Bejan A leta


